

## بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ!

### پیامدهای کرونا: بحرانی که خواستار یک نظم نوین جهانی است!

#### (ترجمه)

با گذشت هر روز، کرونا پرده از بحران جدی تری بر می‌دارد که نظام حاکم سکولر سرمایه‌داری، چه در سطح افکار و چه در سطح ساختار قانون‌گذاری‌اش با آن روبه‌رو گردیده است.

به این اساس؛ درحالی‌که ویروس کرونا جان افراد بیش‌تری از آن‌ها را می‌گیرد، پی می‌بریم که این ویروس علت اصلی بحران به میان آمده نیست؛ بلکه بحران اصلی در نقضی است که نظام صحنی سرمایه‌داری به آن مواجه گردیده است. ازین‌رو، ترس و هراس جمعی یا بحران اقتصادی‌یی که هیچ‌گیزی از آن نیست، علت همه این‌ها بر می‌گردد به اساسات فکری غلط و سیستم ظالم و خالی از ارزش‌های انسانی‌یی که نظام سرمایه‌داری بر آن‌ها استوار است.

بدون شک نیاز بشر به یک بدیل مبدئی بادر نظر داشت گسترش انواع بحران‌ها به صورت واضح پدیدار گشته است و نیز احتیاج بشر به یک نظام سیاسی‌یی که امور انسان‌ها را بر اساس عدالت تنظیم و رهبری نماید، هرچه بیش‌تر بر ملا گردیده است؛ نظامی که بخش صحت، تولید ادویه و تحقیقات علمی در آن در پیوند با اساس رفع احتیاجات انسان‌ها باشد؛ نظامی که حاجات اساسی انسان‌ها را در صدر جدول اولویت‌های کاری‌اش با صرف نظر از سن و وضعیت صحنی آن‌ها- قرار می‌دهد؛ نه این‌که منافع اقتصادی را در اولویت قرار دهد؛ چنان‌چه امروز در سایه نظام سرمایه‌داری این کار صورت می‌گیرد.

بنا بر اهمیت موضوع نکات ذیل را بیان می‌داریم:

1. بار دیگر چهره حقیقی نظام سرمایه‌داری توسط مقدم دانستن منافع اقتصادی بر زندگی انسان‌ها در بیش‌تری از کشورهای غربی و از طریق راه حل‌هایی که برای مبارزه با بحران کرونا ارائه نموده است، برای همه آشکار گردید.

امریکا، کشوری که به اصطلاح جهان غرب، آزادی‌ها را تامین کرده است، اکنون با یک فاجعه بزرگ صحنی به دلیل نظام صحنی استوار بر شرکت‌های بیمه مواجه شده است؛ فاجعه‌ای که حکایت از بحران‌زا بودن این نظام دارد. علاوه‌براین، حکومت، منافع اقتصادی را به عوض صحت مردم عام در راس جدول اولویت‌هایش قرار داده است.

اما این‌جا در دنمارک، دولت در قراردادهایش روش سیاست افزایش بودجه در عرصه امور صحنی را به پیش می‌برد و این چیزی است که در جریان به وجود آمدن این بحران به صورت واضح معلوم می‌گردد. از مدت یک‌سال به این‌سو می‌شود که اقتصاددانان، حکومت را به خاطر تخصیص مبلغ ۶ میلیارد کرون برای بخش صحت مورد انتقاد قرار می‌دهند؛ مبلغی که معادل نصف بودجه‌ای می‌شود که بخش صحت طبق پیش‌بینی وزارت مالیه به آن نیاز دارد.

2. بدون شک نظم فعلی حاکم بر جهان ناکامی‌اش را در حل بحران به میان آمده ثابت ساخت؛ زیرا چندی قبل سازمان صحنی جهان هشدار داده بود که به زودی این ویروس به سایر نقاط جهان نیز سرایت خواهد کرد و به احتمال زیاد به یک بیماری جهانی مبدل خواهد شد. زمانی که ویروس آغاز به انتشار نمود، سازمان صحنی جهان توصیه نمود تا باید تمامی افراد مشکوک معاینه گردیده و به خاطر محاصره این ویروس، این افراد در انزوا (قرنطین) قرار داده شوند؛ اما دولت‌های اروپایی این هشدار را جدی نگرفتند؛ کاری که باعث شد تا باری دیگر تعداد زیادی از آگاهان سازمان صحنی جهان انتقادات بی‌شماری را متوجه حکومت‌های غربی به خاطر روش آن‌ها در جلوگیری از بیماری جهانی کرونا سازند.

3. بدون شک اسلام به صورت واضح اتخاذ تدابیری که در هنگام وجود وباء (بیماری همه‌گیر) بالای مسلمانان لازمی می‌باشند را بیان نموده است که از آن جمله: رعایت نمودن نظافت و انزوا صحنی/ قرنطین برای بیمارانی می‌باشد

و این یک امر واضح و شناخته شده در نصوص شرعی می‌باشد. علاوه بر آن، اسلام مفهوم اجل، توکل بر الله و راضی شدن به قضا را نیز تثبیت نموده است؛ به شکلی که هیچ‌گونه مجال شک و تردید را در نزد انسان مسلمان در مورد این‌که صحت و بیماری و زندگی و مرگ به دست الله سبحانه و تعالی است، باقی نمانده است. الله سبحانه و تعالی فرموده است:

**﴿قُلْ لَنْ يُصِيبَنَا إِلَّا مَا كَتَبَ اللَّهُ لَنَا هُوَ مَوْلَانَا وَعَلَى اللَّهِ فَلْيَتَوَكَّلِ الْمُؤْمِنُونَ﴾ [توبه: ۵۱]**

**ترجمه:** بگو: هرگز چیزی (از خیر و شر) به ما نمی‌رسد؛ مگر چیزی که خدا برای ما مقدر کرده باشد. (این است که نه در برابر خیر مغرور می‌شویم و نه در برابر شر به جزع و فرع می‌پردازیم؛ بلکه کاروبار خود را به خدا حواله می‌سازیم و) او مولی و سرپرست ما است و مؤمنان باید تنها بر خدا توکل کنند و بس.

4. بدون شک این تنها رحمت اسلام و نظام خلافت است که قادر به معالجه مشکلات بشر به شکل عادلانه و درست می‌باشند؛ زیرا شریعت اسلامی همواره زندگی انسان‌ها را نسبت به توجه به امور مادی مقدم دانسته است، در هنگام شیوع مرضی از امراض تمام نیروی مادی دولت را علاوه بر تعیین مالیات بالای ثروت‌مندان به خاطر رویارویی با مصیبت به میان آمده و حفظ زندگی انسان‌ها بسیج می‌کند و برای توجه خاص به طبقه ضعیف جامعه تعهد می‌نماید.

بدون شک در حالی این ویروس جهان را فرا گرفته است که هشت نفر دارایی معادل نیمی از ساکنین کره زمین را تصاحب کرده‌اند؛ بناءً زمان آن فرا رسیده است تا بشر چشم خود را به خاطر یافتن بدیل حقیقی از شر نظام سرمایه‌داری باز نماید؛ زیرا از زمانی که حاکمیت سرمایه‌داری آغاز و ادامه یافته است، بیش‌ترین افراد بشر امنیت، آرامش و آسایش را از دست داده‌اند؛ ولی ما مسلمانان با وجود این همه بشارت می‌دهیم و مطمئن هستیم؛ به این حقیقت بشارت می‌دهیم که الله سبحانه و تعالی دنیا را برای بازگشت خلافت آماده می‌سازد و به این مطمئن هستیم که خلافت در همان زمانی بر می‌گردد که امت محمد صلی الله علیه و سلم خودش را برای به دست گرفتن نقش رهبری جهان، تنظیم امور انسان‌ها بر اساس احکام دین الله سبحانه و تعالی و برای این‌که مشعلی برای هدایت بشر قرار گیرند، آماده سازد.

**نویسنده: عبدالرحمن محمد – دنمارک**

**برای دفتر مرکزی مطبوعاتی حزب التحریر**

**مترجم: عبدالرحمن ملک‌زاده**